
                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  1 | 7 

ACTA DE SESIÓN ORDINARIA No. 015-2024 

08 DE AGOSTO DEL AÑO 2024 

En el Salón de Conferencias de la Alcaldía  del municipio de Campamento departamento 

de Olancho; el día 08 de agosto del año 2024, reunidos en Sesión Ordinaria, presidida por 

el Alcalde Municipal Ingeniero Marco Aurelio Soto Turcios, con la asistencia de los 

Regidores Municipales en el Orden Descrito: Regidora I: Ligia Cleotilde Morales Cáceres, 

Regidor II: Rene Arturo Ramírez Irías, Regidora III: Alicia Bernabé Martínez, Regidor IV: Héctor 

Rene Estrada Arguijo, Regidor V: Mario Moisés Villatoro Bonilla; Regidor VI: Claudio 

Armando Hernández Moncada; Regidora VII: Gloria Mercedes Mejía Cerrato y Regidora 

VIII: Francia Graciela Matute Morales; faltando con excusa el Vice-Alcalde Municipal 

señor José Tomas Quiñones Mendoza y todo ante el infrascrito Secretario del Despacho 

Municipal Lic. Edwin Fermín Murillo Amador, que autoriza y da fe, se procedió de acuerdo 

a la siguiente agenda:  

1. COMPROBACIÓN DEL QUÓRUM 

2. APERTURA DE LA SESIÓN 

3. INVOCACIÓN A DIOS  

4. LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE LA AGENDA 

5. LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR 

6. EVALUACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO 

7. APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO 

8. INFORME DEL SEÑOR ALCALDE MUNICIPAL 

9. LECTURA Y DISCUSIÓN DE CORRESPONDENCIA RECIBIDA 

10. DISCUSION Y APROBACION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 

11. ASUNTOS VARIOS: 

12. ACUERDOS Y RESOLUCIONES 

13. CIERRE DE LA SESIÓN 

Una vez integrados los miembros corporativos, confirmado y comprobado el quórum, 

abierta la Sesión a la 11:30 AM, dirigida la invocación a Dios por la regidora Alicia Martínez, 

fue aprobada la agenda; leída y discutida el Acta de Sesión Ordinaria anterior, se dio por 

aprobada sin presentar ninguna enmienda. 

 

6. EVALUACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO. 

Después de recibir los expedientes enviados por el departamento de Catastro Municipal, 

discutidos y analizados; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos de 

los miembros presentes ACORDÓ: Dar visto bueno con vigencia de seis (6) meses a partir 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  2 | 7 

de la fecha de su otorgamiento, a la solicitud de visto bueno de dominio pleno de los 

siguientes ciudadanos:  

a) BLANCA LIDIA REYES, del predio ubicado en el Barrio El Nance. 

b) JOSE ANTONIO ROMERO GARCIA, del predio ubicado en el barrio Los Almendros. 

c) EDMA BENITA CARCAMO AGUILAR, del predio ubicado en sitio denominado El Salto. 

d) ANGEL DAVID HERNANDEZ GONZALES, del predio ubicado en el Barrio San Antonio. 

Para que sean sometidas posteriormente para Aprobación; con la condición que todo 

procedimiento debe ser conforme lo establece la ley u otra normativa legal aplicable.  

 

7. APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO 

Después de discutir y analizar; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de 

votos de los miembros presentes ACORDÓ: Dar por aprobado y Conceder Dominio Pleno 

A favor de:   

a)  MARTHA ELENA SOSA con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 0703-1984-

04647; de un predio ubicado en la Colonia Bella Vista del municipio de Campamento 

departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Este 20.00 Metros 

1 - 2  Sur 25.00 Metros 

2 - 3  Oeste 20.00 Metros 

3 - 0  Norte 25.00 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Boulevard; AL SUR: con 

Aracely Díaz; AL ESTE: con Josi Luis Álvarez Herrera, calle de por medio; AL OESTE: con Ismael 

Amador. - Teniendo un área total de 500.00 Metros Cuadrados. - Valorado por Catastro 

Municipal en la Cantidad de Lps. 10,000.00 y el valor dominio pleno en la cantidad de Lps. 

2,400.00. - Este lote de terreno se concede en calidad de expropiación de una parte de 

terreno destinado para la ampliación de acceso al cementerio municipal. 

b) OLMER OBED LAZO REYES con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 1502-

1997-00512; de un predio ubicado en el barrio El Nance del municipio de Campamento 

departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Este 20.40 Metros 

1 - 2  Sur 25.00 Metros 

2 - 3  Sur-Este 20.40 Metros 

3 - 0  Sur-Oeste 25.00 Metros 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  3 | 7 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Elena del Carmen López, 

calle de por medio; AL SUR: con Iván García; AL ESTE: con Iván García; AL OESTE: con Erika 

Lopez. - Teniendo un área total de 510.00 Metros Cuadrados. - Valorado por Catastro 

Municipal en la Cantidad de Lps. 5,100.00 y el valor dominio pleno en la cantidad de Lps. 

1,020.00. 

c) DENIS SAMUEL MACIAS GODOY con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 

1502-1984-00511; de un predio ubicado en el Barrio El Pino del municipio de Campamento 

departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Nor-Este 14.40 Metros 

1 - 2  Sur 17.60 Metros 

2 - 3  Sur-Oeste 32.00 Metros 

3 - 0  Nor-Oeste 10.80 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Reinaldo Ramírez, Amílcar 

Zuniga, calle pavimentada de por medio; AL SUR: con Adilia Flores; AL ESTE: con Alberto 

Santos Ortiz, José Porfirio Hernández, Serminda García, calle pavimentada de por medio; 

AL OESTE: con Zoila Flores. - Teniendo un área total de 182.09 Metros Cuadrados. - Valorado 

por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 7,283.60 y el valor dominio pleno en la 

cantidad de Lps. 2,185.08. 

d) GLENDA CAROLINA ACEITUNO ZELAYA con Documento Nacional de Identificación 

D.N.I. 1502-1977-00365; de un predio ubicado en el barrio El Nance del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Este 22.30 Metros 

1 - 2  Sur 25.30 Metros 

2 - 3  Sur-Oeste 18.10 Metros 

3 - 0  Nor-Oeste 21.80 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Gustavo Baca; AL SUR: con 

Miguel Ángel Escobar Aceituno; AL ESTE: con Cruz Lagos; AL OESTE: con Deysi Yamileth 

Zelaya Aceituno, callejón de por medio. - Teniendo un área total de 482.47 Metros 

Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 4,824.70 y el valor 

dominio pleno en la cantidad de Lps. 964.94. 

e) GLENDA YESENIA RUBIO LAGOS con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 

1502-1984-00050; de un predio ubicado en el barrio El Nance del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  4 | 7 

0 - 1  Nor-Este 14.20 Metros 

1 - 2  Sur-Este 19.20 Metros 

2 - 3  Oeste 7.00 Metros 

3 - 4 Sur 9.00 Metros 

4 - 5  Oeste 3.50 Metros 

5 - 6  Norte 16.80 Metros 

6 - 7  Oeste 6.90 Metros 

7 - 0 Norte 10.00 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Marvin Flores; AL SUR: con 

Cruz Flores, calle de por medio; AL ESTE: con Helin Armando Rubio y Yudy Flores; AL OESTE: 

con Luis Raudales y Patrocinio Rubio. - Teniendo un área total de 262.95 Metros Cuadrados. 

- Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 2,629.50 y el valor dominio pleno 

en la cantidad de Lps. 525.90.  

f) NOHEMY DEANET MARTINEZ MEJIA con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 

1502-1966-00098; de un predio ubicado en el barrio La Primavera del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Nor-Este 4.80 Metros 

1 - 2  Sur 14.50 Metros 

2 - 3  Sur-Oeste 7.50 Metros 

3 - 4  Norte 8.50 Metros 

4 - 0  Nor-Este 6.90 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Nolvia Antúnez, callejón de 

por medio; AL SUR: con Karen Yadira Baca, calle de por medio; AL ESTE: con Juan Miguel 

Herrera; AL OESTE: con Digna Gálvez, Santos Alvarado Meza. - Teniendo un área total de 

97.93 Metros Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 2,937.90 

y el valor dominio pleno en la cantidad de Lps. 587.58. 

Estos lotes de terreno pertenecen al ejido Campamento, Olancho y está inscrito en el 

Registro de la Propiedad Mercantil de Juticalpa, Olancho en el tomo 161 No. 83. 

 

8.- LECTURA Y DISCUSION DE CORRESPONDENCIA RECIBIDA 

El Secretario Municipal dio lectura a la correspondencia recibida y dirigida para la 

Honorable Corporación Municipal: 

a) SUSCRIPCION DEL ACTA DE COMPROMISO MARCI 

La Honorable Corporación municipal por unanimidad de votos de los miembros presentes 

ACORDÓ: Dar por aprobado nuestro compromiso de liderar y apoyar, de manera directa 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  5 | 7 

y recurrente, la Implementación del Marco Rector de Control Interno Institucional de los 

Recursos Públicos (MARCI) de la Municipalidad de Campamento, Olancho, a través de 

nuestro ejemplar cumplimiento de la Constitución, las leyes, reglamentos, los 

componentes, principios, normas de control interno, el Manual para la Implementación del 

MARCI y otras normativas relacionadas. 

b) DISUCUSION Y APROBACION DE REGLAMENTO COCOIN  

Después de discutir y analizar; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de 

votos de los miembros presentes ACORDÓ: Dar por socializado y aprobado el Reglamento 

para la creación y funcionamiento del comité de control interno institucional (COCOIN). 

c) DISCUCION Y APROBACION DE POLITICAS INSTITUCIONALES 

CONSIDERANDO: Que, Para lograr ética, eficiencia, economía, cuidado del ambiente y 

transparencia en el logro de los objetivos institucionales. 

Que,  Es obligación promover el control social a través de información de calidad 

accesible a toda la comunidad por los medios más apropiados. 

Que,   La Corporación Municipal de Campamento, que preside el Alcalde Marco Aurelio 

Soto, en el ejercicio de sus atribuciones legales; ACUERDA: Dar por Aprobadas las 

POLÍTICAS INSTITUCIONALES para guiar en forma permanente la promulgación de 

reglamentos, el diseño e implementación de procesos, instructivos y otras normativas, con 

el propósito de lograr ética, transparencia, eficiencia, eficacia y economía, en la gestión 

integral de la Municipalidad de Campamento, Olancho. 

 

9.- INFORME DEL SEÑOR ALCALDE MUNICIPAL 

a) Informa el señor alcalde municipal, que el ciudadano Emigdio Aceituno, solicita la 

cantidad de Lps. 100,000.00 (cien mil lempiras) por el predio en el cual se ha mantenido 

equipo pesado propiedad de la municipalidad de Campamento, Olancho. 

 

10.- DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 2024 

Expresa el señor Alcalde Municipal, que el encargado del departamento de Presupuesto 

Municipal ha enviado modificaciones al Presupuesto Municipal de Ingresos y Egresos 2024 

y en cumplimiento al artículo 181 del Reglamento de La Ley de Municipalidades, somete 

a consideración de La Corporación Municipal la aprobación de las Modificaciones 

Presupuestarias descritas de la siguiente manera: 

I. AMPLIACION ENTRE ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS DE INGRESOS Y EGRESOS 

Ajuste de transferencia 2024 del gobierno central. 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  6 | 7 

 
 

II. TRANSFERENCIA ENTRE ASIGNACION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

 
Después de discutir y analizar; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de 

votos de los miembros presentes y en cumplimiento a lo estipulado en el artículo 25 numeral 

11 de la Ley de Municipalidades y artículo 181 de su reglamento vigentes; ACORDÓ: Dar 

por aprobadas las Modificaciones al Presupuesto Municipal de Ingresos y Egresos 2024; tal 

como quedan descritas y relacionadas en la presente acta. 

 

11.- ASUNTOS VARIOS 

a) APROBACION DE CONVOCATORIA A CABILDO ABIERTO MUNICIPAL 

El señor Alcalde Municipal en cumplimiento a lo establecido en los artículos 32-B Y 59-D de 

la ley de Municipalidades; somete a consideración la aprobación de convocatoria para 

la Celebración del Tercer Cabildo Abierto Municipal.- Después de discutir y analizar, la 

Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos de los miembros presentes 

ACORDÓ: Dar por aprobada la Convocatoria para la celebración del Tercer Cabildo 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  7 | 7 

Abierto Municipal del año 2024, correspondiente al “Fortalecimiento de la Unión Familiar y 

Elección del Comisionado Municipal”; el cual se realizara el día viernes 30 de agosto del 

año 2024, a partir de las 9:00 AM en el Salón de eventos de esta municipalidad de 

Campamento, Olancho. 

 

12.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES 

La Honorable Corporación Municipal de Campamento, Olancho; en uso de las facultades 

que las leyes de nuestro país les confiere, ACORDÓ: 

1°.- Dar por aprobada la agenda de la presente Acta de Sesión Ordinaria. 

2°.- Dar por aprobada el Acta de Sesión Ordinaria anterior, sin presentar ninguna 

enmienda. 

3°.- Dar visto bueno a la solicitud de dominio pleno tal como queda descrita en el punto 6 

de la presente acta 

4°.- Conceder y dar por aprobada la solicitud de dominio pleno tal como queda descrita 

en el punto 7 de la presente acta y así mismo extender certificación de punto de acta 

resolutivo. 

5°.- Dar por aprobado nuestro compromiso de liderar y apoyar, de manera directa y 

recurrente, la Implementación del Marco Rector de Control Interno Institucional de los 

Recursos Públicos (MARCI) de la Municipalidad de Campamento, Olancho: tal como 

queda relacionado. 

6°.- Dar por socializado y aprobado el Reglamento para la creación y funcionamiento del 

comité de control interno institucional (COCOIN), tal como queda relacionado. 

7°.- Dar por Aprobadas las POLÍTICAS INSTITUCIONALES de la municipalidad de 

Campamento, Olancho: tal como quedan relacionadas. 

8°.- Dar por aprobadas las Modificaciones al Presupuesto Municipal de Ingresos y Egresos 

2024; tal como quedan descritas y relacionadas en la presente acta. 

9°.- Dar por aprobada la convocatoria a celebración del tercer cabildo abierto municipal, 

tal como queda relacionado. 

13.- CIERRE DE LA SESIÓN 

No habiendo más que tratar; el señor alcalde Municipal dio por cerrada la sesión a la 2:00 

PM del día jueves 08 de agosto del año 2024. 

 


